
                                                   RESOLUÇÃO nº 031 / CONSEPE / 2016. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 

DE MINEIROS, em sua 33ª Sessão Plenária 

Extraordinária, realizada em 12 de maio de 

2016, com a finalidade de apreciar recurso 

administrativo interposto pelo aluno Lucas 

Vilela Filgueiras, contra a decisão que impôs a 

penalidade de cancelamento da matrícula do 

acadêmico no curso de medicina veterinária, 

objeto de Processo Administrativo Disciplinar nº 

001/2016. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

do Centro Universitário de Mineiros, no uso de suas atribuições e considerando 

o Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Com base em decisão recursal contida na Ata da 33ª Sessão 

Plenária Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 12 de maio de 2016, 

não dar provimento ao Recurso Administrativo interposto pelo aluno LUCAS 

VILELA FILGUEIRAS, contra a decisão de cancelamento da sua matrícula no 

curso de medicina veterinária do Centro Universitário de Mineiros, Goiás, 

proferida pela Direção Geral da Fundação Integrada Municipal de Ensino 

Superior – FIMES, por meio da decisão de fls. 122 dos autos do Processo 

Disciplinar nº 001/2016. 

 

Art. 2º. Manter na íntegra a decisão de cancelamento da matrícula do 

Recorrente LUCAS VILELA FILGUEIRAS no curso de medicina veterinária, 

com espeque no art. 26 do Edital de Vestibular nº 06/2012-1, e no art. 136, 

inciso IV, do Regimento Geral da UNIFIMES, por infração ao Parágrafo Único, 



do art. 9º, do Edital do Vestibular nº 06/2012-1, encaminhando-se à secretaria 

acadêmica o resultado do julgamento para efeito de cancelamento imediato da 

matrícula do acadêmico.  

 

Art. 3º.  Esta Resolução entrará em vigor na presente data, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

Reunião Extraordinária do CONSEPE realizada às 14:00 hs, do dia 12 

de maio de 2016, na Sala 18, Bloco I, Prédio Erasmo Rodrigues de Souza, 

Campus I, do Centro Universitário de Mineiros. 

 

                                                              

Profª. (Ma) Ita de Fátima Dias Silva 
Presidente do CONSEPE 

 


